
 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO C.R.A 

RESOLUCIÓN No. 0000224  DE 2023 
POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR 
SUPERTIENDAS Y DROGUERÍAS OLÍMPICA S.A. – OLÍMPICA S.A. CON NIT. 890.107.487-3, PARA 
LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES NO DOMÉSTICAS (ARND) GENERADAS AL INTERIOR 
DEL CENTRO DE DISTRIBUCIÓN BOMBONÁ, UBICADO EN JURISDICCIÓN DEL MUNICIPIO DE 
MALAMBO, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO  
 
El Director General de la Corporación Autónoma Regional del Atlántico C.R.A. en uso de sus facultades 
legales contenidas en la Constitución Nacional, la Ley 99 de 1993, y teniendo en cuenta la Ley 1437 de 
2011, el Decreto 2811 de 1974, el Decreto 1076 de 2015 modificado por el Decreto 50 de 2018, demás 
[...]
grasas y otra al salir de la PTAR, por último, se envió una caracterización del cuerpo receptor, en este 
caso el Caño San Blas (Arroyo San Blas). 
 
De la caracterización de la PTAR se tuvo el cumplimiento para todos los parámetros evaluados, los cuales 
fueron: 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO C.R.A 

RESOLUCIÓN No. 0000224  DE 2023 
POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR 
SUPERTIENDAS Y DROGUERÍAS OLÍMPICA S.A. – OLÍMPICA S.A. CON NIT. 890.107.487-3, PARA 
LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES NO DOMÉSTICAS (ARND) GENERADAS AL INTERIOR 
DEL CENTRO DE DISTRIBUCIÓN BOMBONÁ, UBICADO EN JURISDICCIÓN DEL MUNICIPIO DE 
MALAMBO, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO  
 
 

Parámetro fisicoquímico. Unidad. Resultados LMP Res 631 del 
2015 art 12. Estado. 

Temperatura °C 31,3 40 CUMPLE 
pH U de pH 7,29-7,46 5,00 - 9,00 CUMPLE 
Solidos Sedimentables 
(SSED) mL/L <0,1 3,00 CUMPLE 

Demanda Química de 
Oxigeno (DQO) mg O2/L No detectable 900 CUMPLE 

Demanda Bioquímica de 
Oxigeno (DBO5) mg O2/L 4,33 600 CUMPLE 

Solidos Suspendidos 
Totales (SST) mg /L No detectable 300 CUMPLE 

Compuestos Semivolatiles 
Fenólicos mg /L No detectable Análisis y Reporte N.A 

Sustancias Activas al Azul 
de Metileno (SAAM) mg /L 0,060 Análisis y Reporte N.A 

Ortofosfatos mg /L LDM<0,059<LCM Análisis y Reporte N.A 
Fosforo Total mg /L LDM<0,143<LCM Análisis y Reporte N.A 
Nitratos mg /L LDM<0,60<LCM Análisis y Reporte N.A 
Nitritos mg /L 0,06 Análisis y Reporte N.A 
Nitrógeno Amoniacal mg /L 9,15 Análisis y Reporte N.A 
Nitrógeno Kjeldahl (NKT) mg /L 12,15 NE N.A 
Nitrógeno Total mg /L 12,81 Análisis y Reporte N.A 
Cianuro Total mg /L <0,010 0,50 CUMPLE 
Cloruros mg /L 12,63 250 CUMPLE 
Sulfatos mg /L LDM<0,906<LCM 250 CUMPLE 
Cadmio mg /L No detectable 0,05 CUMPLE 
Zinc mg /L LDM<0,034<LCM 3,00 CUMPLE 
Cobre mg /L No detectable 1,00 CUMPLE 
Cromo mg /L No detectable 0,50 CUMPLE 
Mercurio mg /L No detectable 0,01 CUMPLE 
Niquel mg /L No detectable 0,50 CUMPLE 
Plomo mg /L No detectable 0,20 CUMPLE 
Acidez mg /L No detectable Análisis y Reporte N.A 
Alcalinidad mg /L No detectable Análisis y Reporte N.A 
Dureza Cálcica mg /L 17,75 Análisis y Reporte N.A 
Dureza Total mg /L 27,36 Análisis y Reporte N.A 
Color a 436 nm m-1 1,14 Análisis y Reporte N.A 
Color a 525 nm m-1 0,58 Análisis y Reporte N.A 
Color a 620 nm m-1 0,34 Análisis y Reporte N.A 
Grasas y Aceites mg /L No detectable 30 CUMPLE 

 
Y presentando los siguientes valores y los resultados del cálculo de la carga contaminante. 
 

I. Características del Vertimiento 
1. Caudal Promedio 
Vertido L/S  0,418  

2. Concentraciones Promedio En El Vertimiento 
2.1 DBO5 (mg/L)  4,3  
2.2 SST (mg/L)  1,6  

II. Tiempo de Descarga Al Alcantarillado 
3.1 Horas al Dia  16  
3.2 Dias al Mes  30  

III. El Cálculo de la Carga Contaminante Vertida 
Mensual 

4. Carga De DBO Kg/Mes  3,13  
5. Carga De SST Kg/Mes  1,16  

IV. El Cálculo de la Carga Contaminante Vertida 
Mensual Por Punto 

6. Carga DBO5 (Kg/Mes)  3,13  
7. Carga SST (Kg/Mes)  1,16  



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO C.R.A 

RESOLUCIÓN No. 0000224  DE 2023 
POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR 
SUPERTIENDAS Y DROGUERÍAS OLÍMPICA S.A. – OLÍMPICA S.A. CON NIT. 890.107.487-3, PARA 
LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES NO DOMÉSTICAS (ARND) GENERADAS AL INTERIOR 
DEL CENTRO DE DISTRIBUCIÓN BOMBONÁ, UBICADO EN JURISDICCIÓN DEL MUNICIPIO DE 
MALAMBO, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO  
 

V. El Cálculo De La Carga Contaminante Vertida 
Mensualmente Total 

8. Carga DBO5 (Kg/Mes)  3,13  
9. Carga SST (Kg/Mes)  1,16  

 
Una vez revisado los valores de la carga contaminante de DBO y SST, estos están correctamente 
calculados con base en el caudal propuesto de 0,418L/s. 
De la caracterización del Caño San Blas (Arroyo San Blas) se puede concluir que los siguientes 
parámetros superan los límites máximos permisibles para vertimientos del agua. 
 
1. Solidos Sedimentables (SSED) 4. Solidos Suspendidos Totales (SST) 
2. Demanda Química de Oxigeno (DQO) 5. Cianuro Total 
3. Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO5)  

 
De la caracterización de aguas residuales a la salida de la trampa de grasas, se tiene que los únicos 
parámetros que superaron los límites máximos permisibles fueron la DBO5 y la DQO. 
 
Las resoluciones de los laboratorios demuestran que al momento de realizar los análisis fisicoquímicos 
estos se encontraban acreditados ante el IDEAM, tanto para los parámetros como para los métodos de 
análisis. 
 
ü Caracterización y usos de la fuente receptora: 

 
Solidos suspendidos: 22.40 mg/l.  
DBOS: 14.28 mg/l.  
DQO: 80.78 mg/1.  
Caudal: 101.11/s.  
 
Caracterización vertimiento:  
Solidos suspendidos: 200 mg/L.  
DBO5: ≤ 400 mg/1.  
DQO: ≤ 600 mg/1.  
Caudal: 1L/s. 
 
El laboratorio por medio del cual se realizaron la caracterización cuenta con la acreditación ante el IDEAM 
de los análisis de laboratorio y parámetros reportados en la caracterización. (Labormar). 
 
ü Ubicación, descripción de la operación del sistema, memorias técnicas y diseños de 

ingeniería conceptual y básica, planos de detalle del sistema de tratamiento y condiciones 
de eficiencia del sistema de tratamiento que se adoptará. 

 

Se adjuntó en el radicado 5916 del 2019 una carpeta nombrada como Descripción y memorias técnicas 
del proyecto, la cual contenía los siguientes documentos. 

 
- Descripción del proyecto 
- Manual e instructivo. 
- Memorias de cálculo PTAR 1LPS. 
- MPR 24 caja de control con marquilla. 
- MPR 24 caja de fuerza con marquilla. 
- MPR 24 esquema de control. 
- MPR 24 esquema de fuerza. 
- Plano flujo PTAR Olímpica. 

 
 

Descripción del proyecto. 
 
Se presenta un documento de 7 páginas, donde se hace una descripción de los procesos y una 
georreferenciación del proyecto. 
 
Se describieron los procesos productivos que se describen en las siguientes áreas: 
 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO C.R.A 

RESOLUCIÓN No. 0000224  DE 2023 
POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR 
SUPERTIENDAS Y DROGUERÍAS OLÍMPICA S.A. – OLÍMPICA S.A. CON NIT. 890.107.487-3, PARA 
LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES NO DOMÉSTICAS (ARND) GENERADAS AL INTERIOR 
DEL CENTRO DE DISTRIBUCIÓN BOMBONÁ, UBICADO EN JURISDICCIÓN DEL MUNICIPIO DE 
MALAMBO, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO  
 

Bodega de Fruver:  Bodega de electrodomésticos. 
Bodega de Granos:  Bodega de medicamentos. 
Bodega de víveres. Bodega de reciclables. 
Casino. Bodega de aprovechamiento de frutas y verduras. 

 
Se detallan las áreas (distribuciones en m2) que ocupa cada una de las bodegas dentro de las 
instalaciones. 
 
Se describen los productos utilizados en los diferentes procesos de la empresa. 
 

Agente Descripción Concentración. Forma de uso Aplicación. 

ULC Detergente liquido 
concentrado multiusos. 30 ml/ L agua 

Aspersiones, 
inmersiones y directo 

sobre superficies. 

Uso general en 
equipos, 

superficies e 
instalaciones. 

Final 
Step 

Desinfectante de uso 
diario. 

1.9 ml / L agua, 
previamente 
preparado. 

Suma 
Chlor 

Desinfectante de frutas y 
verduras. 1 ml /L agua Inmersiones / 

Aspersiones. 
En frutas y 
verduras. 

Suma 
Grill 

Desengrasante de grasa 
carbonizada. 

1 L producto / 10 
L agua Inmersiones Horno, plancha y 

demás utensilios. 

Globac Jabón líquido 
antibacterial. Puro Directo sobre las 

manos 
Limpieza y 

desinfección 
 
Se describe la trampa de grasas, y se mencionan los anexos que detallan las Descripciones de Diseño, 
Mantenimiento, Evaluación Ambiental del Vertimiento, y el Plan de Gestión del Riesgo para el Manejo del 
Vertimiento. 
 

Manual e instructivo, del tratamiento de aguas. 
 
Se adjunta un documento con 24 páginas, describiendo cada etapa del proceso de tratamiento. 
 

Etapa. Descripción. (Resumen) 

Cribado 

El sistema de tratamiento cuenta con un tratamiento previo para 
separación de solidos mayores, esta tanquilla recibe el influente 
proveniente del pozo de bombeo por una acometida de entrada de 4” e 
inmediatamente el influente es sometida a un proceso de cribado, 
donde aquellos solidos suspendidos mayores a 5 mm, serán retenidos 
por una lámina perforada fabricada en acero inoxidable (Calibre 2 mm), 
el agua pre-filtrada es conducida hasta la cámara para bombeo de agua 
al reactor, en el fondo de dicha cámara se encuentra instalada una 
electrobomba sumergible especial para aguas negras de 0.5 hp, la cual 
según el volumen y nivel de agua existente dentro de dicho 
compartimiento, arrancara automáticamente (según electro boya de 
nivel) a bombear el líquido hacia el tanque reactor. 

Dosificación 
de coagulante. 

El sistema de tratamiento posee un sistema manual mediante flujo 
hidráulico, la dosificación en línea de reactivo químico de coagulante. 
El coagulante, ayuda a la formación de floc y/o partículas de mayor 
tamaño que ayudaran a los procesos biológicos. 
Reactivo químico a utilizar:  
- Sulfato de aluminio Tipo A o Poli cloruro de aluminio al 23%  
- Capacidad de carga del dosificador: 9 libras  
- Consumo promedio: 1 kg/día  
- Tipo de Dosificación: Manual  

Tanque 
reactor  

Los procesos biológicos del sistema de tratamiento son llevados a cabo 
dentro de un tanque reactor fabricado en Poliester Reforzado en fibra 
de vidrio de 3MTS de diámetro x 7 MTS de longitud. El tanque reactor, 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO C.R.A 

RESOLUCIÓN No. 0000224  DE 2023 
POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR 
SUPERTIENDAS Y DROGUERÍAS OLÍMPICA S.A. – OLÍMPICA S.A. CON NIT. 890.107.487-3, PARA 
LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES NO DOMÉSTICAS (ARND) GENERADAS AL INTERIOR 
DEL CENTRO DE DISTRIBUCIÓN BOMBONÁ, UBICADO EN JURISDICCIÓN DEL MUNICIPIO DE 
MALAMBO, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO  
 

Etapa. Descripción. (Resumen) 
posee una capacidad para un volumen útil de 45 m3, dicho reactor se 
encuentra divido en 3 cámaras de tratamiento. 
Se describe cada una de las cámaras, así como el mantenimiento de 
este. 

Tanque de 
sedimentación 
acelerada. 

El sistema de tratamiento, en sus procesos físicos, cuenta con un 
módulo de sedimentación acelerada, el cual está integrado por un 
tanque fabricado en poliéster reforzado en fibra de vidrio de 100 cms de 
diámetro x 300 cms de alto, el cual, en su interior a una altura de 180 
cms con respecto a la superficie de suelo, cuenta con una interface 
lamelar tipo colmena de 100 cms de diámetro x 52 cms de alto, con 
lamelas hexagonales de 5 cms, con inclinación de 60° con respecto a 
la verticalidad del agua para lograr una rápida precipitación de los 
sólidos y partículas decantables con gracias a las diferencias de 
densidades. Se describe también el proceso de mantenimiento. 

 
Tanque de 
clarificación y 
bombeo  
 

Sistema cuenta con un tanque final de clarificación, que recibe el 
afluente proveniente del sedimentador, y le permite un tiempo de reposo 
suficiente para lograr una excelente clarificación. Este tanque a su vez 
cuenta con una electro-boya de nivel que permite el encendido de la 
bomba centrifuga horizontal de la MPR para la descarga de agua hacia 
los procesos de filtración y desinfección. 
Se describe también el proceso de mantenimiento. 

 
Tratamiento 
físico y 
químico  
 

El módulo final de tratamiento incluye en un contenedor fabricado en 
acero al carbón, donde se integran los procesos de filtración, 
desinfección, así como también la unidad de bombeo, el cuadro de 
control eléctrico principal que gobierna con componentes de bombeo, 
ultravioleta y manejo de los blower aireadores del proceso aeróbico. 

Descripción de 
componentes. 

Se hace una descripción de los componentes del sistema, así de los 
procesos de cargue del dosificador, del dispensador de cloro, de las 
placas KDF, del sistema de filtración y aireación. 

 
Memorias de cálculo PTAR 1LT/S 
 
Se resume el contenido de las memorias de cálculo.  
 

Introducción. 

Justificación. 

Objetivo del proyecto.  

Objetivo del diseño. 

Aspectos legales vinculados con la calidad del agua residual tratada. 

Clasificación del 
sector. 

Para este caso puntual se evaluarán las aguas no domesticas del CENTRO LOGÍSTICO 
OLÍMPICA BOMBONÁ, teniendo como clasificación según lo estipulado en la resolución 
0631 de 2015 así: - Capítulo VI – Articulo 12 – parámetros fisicoquímicos monitorear y 
sus valores límites máximos permisibles en los vertimientos puntuales de aguas 
residuales no domesticas – ARnD a cuerpos de aguas superficiales de actividades 
asociaciones con la elaboración de productos alimenticios y bebidas. 

Bases y criterios de 
diseño. 

- Origen y tipo de Aguas Residuales no Domesticas (AR-nD) 
- Cantidad y composición de las aguas residuales en establecimientos comerciales y/o 

de servicios 
- Cargas contaminantes 
- Porcentajes en remoción de contaminantes del sistema (DBO – DQO - SST). 

Descripción del 
sistema propuesto. 

- Sedimentación secundaria. 
- Filtración. 
- Sistema de cloración del efluente. 
- Desinfección y perfeccionamiento por luz ultravioleta (UV-C). 
- Tratamiento biológico. 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO C.R.A 

RESOLUCIÓN No. 0000224  DE 2023 
POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR 
SUPERTIENDAS Y DROGUERÍAS OLÍMPICA S.A. – OLÍMPICA S.A. CON NIT. 890.107.487-3, PARA 
LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES NO DOMÉSTICAS (ARND) GENERADAS AL INTERIOR 
DEL CENTRO DE DISTRIBUCIÓN BOMBONÁ, UBICADO EN JURISDICCIÓN DEL MUNICIPIO DE 
MALAMBO, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO  
 

Conclusiones. 
 
Los siguientes documentos nombrados de la siguiente manera: 
 

- MPR 24 caja de control con marquilla. 
- MPR 24 caja de fuerza con marquilla. 
- MPR 24 esquema de control. 
- MPR 24 esquema de fuerza. 

 
Corresponden a planos de circuitos de los distintos equipos que componen las cajas de comando de la 
PTAR; dentro de ellos la motobomba, el blower de aireación 1 y 2, balastro de reactor UV y transformador 
de la tarjeta ionizadora. 
 
Por último, el documento nombrado: 
 

- Plano flujo PTAR Olímpica. 
 
Contiene los planos a detalle del sistema de tratamiento de aguas residuales.  
 

 
 
ü Evaluación Ambiental del Vertimiento. 

 
Se aportó un documento de 62 páginas con los siguientes títulos desarrollados, que se resume a 
continuación. El cual será evaluado conforme lo establecido en el Artículo 2.2.3.3.5.3 del Decreto 1076 
del 2015. 
 

Titulo Descripción. 
Localización georreferenciada del proyecto, 
obra o actividad 

Se hace una descripción y georreferenciación 
del proyecto.  

Memoria del proyecto, obra o actividad que se 
pretenda realizar, con especificaciones de 
procesos y tecnologías que serán empleados en 
la gestión del vertimiento 

Se hace una descripción de los procesos con 
especificaciones del tratamiento de aguas 
residuales. 

Información detallada sobre la naturaleza de los 
insumos, productos químicos, formas de 
energía empleados y los procesos químicos y 
físicos utilizados en el desarrollo del proyecto, 
obra o actividad que genera vertimientos 

Se hace una descripción de los insumos, 
productos químicos y se describen los 
productos utilizados en los diferentes 
procesos de la empresa. 

Predicción y 
valoración de los 
impactos que 
puedan derivarse 
de los vertimientos 

Identificación y evaluación 
de impactos 

Se identifican los siguientes impactos  
- Componente geosférico. 
- Componente atmosférico.  
- Componente hídrico. 
- Componente fauna. 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO C.R.A 

RESOLUCIÓN No. 0000224  DE 2023 
POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR 
SUPERTIENDAS Y DROGUERÍAS OLÍMPICA S.A. – OLÍMPICA S.A. CON NIT. 890.107.487-3, PARA 
LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES NO DOMÉSTICAS (ARND) GENERADAS AL INTERIOR 
DEL CENTRO DE DISTRIBUCIÓN BOMBONÁ, UBICADO EN JURISDICCIÓN DEL MUNICIPIO DE 
MALAMBO, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO  
 